(5) Creced y amuchiguadros. Vide gloss. 27. quæst. 1. in summa.

(6) Primeramente. Vide dicto §. bis ita 32. quæst. 2. & gloss. in summa 27. quæst. 1.

(7) Sant Pablo. Dict. cap. 7. ad Corinthe. v. 2.

(8) Otras razones. Hoc tradit gloss. 27. quæstione 1. in summa.

LEY V.

Solo consensu per verba de presenti contrahitur matrimonium: quo deficiente, licet adint verba, non est matrimonium: licet ecclesia secundum verba iudicet, ideo loqui valentes, debent verba exprimere: surdus autem, & mutus possunt per signa contrahere consensum demonstrationis: & possunt hoc facere per se, vel per alios eorum mandato: & fiat publicè, ut probari possit. Hoc dicit.

(1) Consentimiento. Concordat cap. sufficit 27. quæst. 2. & cap. fin. de sponsa. duorum, L. nuptias, ff. de reg. jur. l. 2. ff. de ritu nupt. cap. cum locum de spons.

(2) Non consente. Quid si de hoc procedat protestatio ante contractum matrimonium? Vide gloss. in cap. una nos, de sponsa, & Felice, in cap. cum Ad. Ferrar. col. pen. de consil.

(3) La iglesia judgaria. Ut in cap. tua nos, & ibi Doct. de sponsa. nam ut dicit Ricar. 4. sentent. distin. 27. ar. 71. probatio de interiori consensu est ita difficilis, quod est impossibilis, vide tamen Bald. in lege fin. 4. col. C. de here. inst. qui expresse loquens in casu, dict. cap. tua nos, vult, quod possit probari per confessionem utriusque partis, quod forte procederet, nisi adesset aliqua presumpcio de collusionem, argu. cap. super ead. de eo, qui cognovit consue. sue. in foro tamen pœnitentiæ faretur confessioni dicentis, non habuisse consensum contraheadi, ut in dicto cap. tua nos, & ibi communiter Doct. tradit latè Socinus consil. 28. l. 1. vol. quem vide, quia in fine dict. consilii tangit, quid si uterque confiteretur hoc, & etiam tangit, an Papa possit dispensare in tali matrimonio.

(4) En otra manera. Vide Host. in summa tit. de spons. sub rubr. de matrim. §. qualiter. & ibi in verbo, quid si tenebo tradat, quod si dicat: tenebo te in uxorem quousque terra operat oculos meos: seu quousque ponatur mihi terra super oculos, dicendo hoc dolens, & animo da-

para el casamiento, si la voluntad de aquellos que las dizen non consente (2) con las palabras, non vale el matrimonio, quanto para ser verdadero: como quier que la Eglefia judgaria (3) que valiesse, si fuesse las palabras prouadas, por razon, que fueran dichas, en la manera que se faze el casamiento por ellas; non se prouando, que las palabras fueran dichas en otra manera, (4) que por voluntad de casar, assi como si fuesse dichas por juego, o por mostrar por que palabras se puede fazer el casamiento. Pero razon y a, en que se podria fazer el matrimonio, sin palabras, tan solamente por el consentimiento. Esto seria, como si alguno casasse, que fuesse mudo: (5) ca maguer que por palabras non pudiesse fazer el casamiento, poderlo y a fazer por señales, e por consentimiento. Ca tanto fazen las señales, que demuestran el consentimiento entre los mudos, como las palabras, entre aquellos que pueden fablar. Esto mismo seria, en los sordos que non oyen ninguna cosa. (6) E maguer que de suso dezia en esta ley, que el matrimonio se faze tan solamente por el consentimiento; si aquellos que lo fazen pueden fablar, conuene que lo fagan por palabras, porque se pueda prouar, (7) si menester fuere. E puede se fazer el

ciendi? Et refert etiam Alexand. collat. 152. col. pen. ad fin. vol. 5.

(5) Que fuesse mudo. Concordat cap. cum apud, de spons. que fuit prima decretalis quana didicit Joann. And. ut ipse refert ibi, & ideo illam nonabiliter commentatur, & intelligit etiam si sit mutus, & surdus simul, quod possit contrahere matrimonium, & ita dicit ibi fuisse in casu illius cap. & ita patere ex antiqua, & vide etiam ibi per eum, quid si esset mutus, & surdus, & cæcus simul à nativitate sua: & concludit, quod si per aliqua signa possit de contractu matrimoniali apparere, ipsum admittet: aliàs ipsum comparat surdulo, vel animali insensuali, id est, dictione carenti: & sequitur etiam Abb. dicens in dubio Principem consulendo.

(6) Oyen ninguna cosa. Nam si aliquid audiret, non erat dubium, ut dicit gloss. in dicto cap. cum apud.

(7) Por palabras, porque se pueda prouar. Ex his verbis videtur, quod verba etiam in valentibus loqui, non sunt de substantia matrimonii: sed tantum ad probationem, text. tamen in cap. tua de sponsa. videtur requirere verba, ut sint de substantia matrimonii quoad ecclesiam militarem, & ita tenet ibi Inno. dicens, quod si aliter diceretur, sequeretur absurdum, quod si vir videns mulierem consentiat in eam in corde suo, & idem faceret mulier, quod esset inter eos matrimonium, ex quo possent sequi multæ absurditates. Hosti. tamen ibi tenet, verba non esse de substantia, etiam, quoad ecclesiam, sed sufficit qualiter cunque appareat de consensum, Joan. And. distinguit, an præcesserit tractatus de contrahendo, vel non: ut primo casu procedat opinio Host. in secundo opinio Inno. Abb. ibi, & ceteri Doct. sequuntur Host. & hujus etiam opin. fuit gloss. in cap. si inter virum ead. tit. ubi, & Abb. & ita videtur communis opin. Theologorum, & canonist. ut dicit Sylvester in summa, in parte, matrimonium 2. versu. 7. queritur, bene verum est, quod non sufficeret solus consensus interior, sed oportet, ut addint aliqua signa expressiva consensus, & isto modo reponderetur argu. ab absurdo, de quo per Innoc. ut dixi supra, convenientes tamen est, quod hujusmodi signa sint verba, quia convenientius exprimitur conceptus animi, ut ista L. dicit. Adverte tamen, quia Bald. in lege ad recognoscendum, C. de inge. & manu.

el matrimonio, por aquellos mismos que ca- san, o por sus parientes, o por mensajeros de sus casas, o por otros estraños, que lo fagan con mandado dellos. (8) E deuse fazer manifiestamente, porque se pueda prouar, e non encubierto.

LEY VI.

Quales pueden casar en vno, e quales non.

Casar pueden todos aquellos, que han entendimiento sano, para consentir el casamiento, e que sean tales, que non ayan embargo, que les tuelga de yazer con las mugeres; fueras aquellos, a quien desiene el Derecho, señaladamente, que non pueden casar. E muger los moços, e las moças, que non sean de hedad, (1) digan aquellas palabras por que se haze el matrimonio; porque non han entendimiento para consentir, non valdria este casamiento que entre atales es fecho. Otrofi el que fuesse castrado, (2) o que le menguassen

aquellos miembros que son menester para engendrar, maguer aya entendimiento para consentir, non valdria este casamiento que fiziesse: porque non se podria ayuntar con su muger carnalmente, para fazer hijos. Otrofi el que fuesse loco, (3) o loca, de manera, que nunca perdiessse la locura, non puede consentir, para fazer casamiento, maguer dixesse aquellas palabras por que se haze el matrimonio. Pero si alguno fuesse loco a las vezes, e despues tornasse en su acuerdo, si en aquella fazon que fuesse en su memoria, consintiesse en el casamiento, valdria.

LEY VII.

Que fuerça ha el Casamiento.

Ligamiento, e fortaleza grande ha el casamiento en si, de manera que despues que es fecho entre algunos como deue, non se puede

adhæret opinioni Inno. & etiam in lege 1. 2. lectura, C. de sponsali. Subdit tamen, quod si pater loqueretur pro filia, & ipsa pateretur se subariari, valeret matrimonium, allegat not. in cap. hoc sancimus 32. quest. 2. facit etiam cap. 1. §. fin. de despons. impub. in 6. idem tenet Bald. post gloss. in lege cum notissimi, in princ. C. de prescrip. 30. anno. idem Bald. in §. fin. de success. feud. hujus opinio. fuit Bart. Brixii. ut pater ex notatis, in cap. 1. 43. dist. in sine cuiusdam gloss. ibi, huic etiam opinio. Inno. adhæret quidam Doctor Joannes lupi decanus Segobien. in suo tractat. de matrimonio, fol. 3. col. 1. & fol. 4. distinguens inter matrimonium expressum, & tacitum, ut in expresso requirantur verba, in tacito procedat doctrina Doct. qui non sequuntur Innoc. opin. tamen Innocen. sequuntur Cardinal. Zabare. & Praposi. Alexand. post Godefredum, p. usus est dubius in quo sunt varæ opiniones, crederem, quod si unus valentium loqui prius, loqueretur proferens verba apta ad matrimonium contrahendum, & alter signis consensisset, licet non loqueretur, quod teneret matrimonium: & sic loquitur gloss. dist. cap. si inter virum, & tenet Jaso. in lege si stipuler. ff. de verbor. oblig. §. 1. & illud esset sine dubio, si vero nullus loqueretur tunc convenientius esset, quod proferrentur verba, sed si aliis signis de consensu constaret, esset adhuc matrimonium, & istam crederem opinionem veriore, & adde ad prædicta Alberic. in lege in adoptionibus, ff. de adoptio.

(8) Con mandado de ellos. De hoc vide cap. fin. de procur. in 6. ubi gloss. & Joan. And. & not. consil. Alexan. 146. vol. 5. & etiam eodem vol. consil. 149. ubi etiam qualiter procurator debeat concipere verba, & ibi refert Host. in summa tit. de matrimonio; §. qualiter, post prin. dicentem, quod debet dicere procurator. Talis dominus meus consentit in te: seu accipit te in uxorem, me median- te, dicit tamen Alexand. ubi supra, quod licet talia verba non proficiantur: imò, & si procurator dicat. Recipio te in uxorem nomine talis domini mei, tenebit matrimonium, secundum Bartol. & alios in lege qui bona, §. si alieno, ff. de dam. infect. & Joan. de Imol. in lege qui ita, §. 1. ff. ad Trebel. & in cap. in pertractandis de jur. jur. calum. quia in his que sunt inseparabilia à persona domini: & ex persona procuratoris, non transeunt in domini: procurator videtur contrahere, ut nuntius dist. L. qui ita, §. 1. & dicta cap. fin.

LEY VI.

Quilibet non vetitus potest contrahere matrimonium. Sicut autem vetiti impuberes: qui non habent consensum. Item, & fatui eadem ratione. Sed fatuus temporis interpellatione contrahere potest. Item nec castrati, seu qui alius non possunt carnaliter copulari. Hoc dicit.

(1) Non sean de hedad. Vide supra tit. 1. L. 6. (2) Castrado. Id est, caste natus, ut quia est frigidæ nature, ut exponit gloss. in lege sed est quæsitum, §. spado- nem, ff. de lib. & post. unde, & spado. 1. ille cui cul- tello virilia abscisa sunt, matrimonium contrahere potest, secundum Bald. in lege sancimus 2. C. de nupt. per tex. in dicto §. spadonem, gloss. tamen in cap. nuptiarum 27. quest. 2. in verbo, in quibusdam, tenet, quod neque in- pado potest contrahere matrimonium, quia non potest contrahi, nisi sint ibi tria bona matrimonii, re, vel spe: de ergo, quod cum illo cui omnia virilia sunt abscisa, tam testiculi, quam virga: non potest contrahi matrimonium: nam cum sit impotens ad copulam, & generandum, definit causa institutionis matrimonii, nam neque propter spem sobolis, neque ut evitetur fornicatio, potest dici hic matrimonium contrahi: prout, & dicit Abb. in cap. consultationi, de frig. & malefic. & idem dicit Abb. eod. tit. cap. quod ad sedem, de carrente utroque testiculo, quia ille licet habeat virgam erectam, generare non potest: quia non potest seminare, cum careat testiculis per quos semen transit, & repræ- bat ibi gloss. quæ voluit contrarium in cap. hi qui 32. q. 7. Si tamen careat spado uno testiculo tantum, iste secundum eum, potest contrahere matrimonium, & quod intel- ligatur L. si serua, §. spadonem, ff. de iure doti. & istud est de mente, & verbis hujus L. ut spado, vel castratus inhabilis ad copulam, ita, quod non potest seminare, non potest contrahere matrimonium, vide infra ead. part. tit. 8. L. 4.

(3) El que fuesse loco. Concordat cap. dilectus, de spons. & cap. neque furiosus 32. quest. 7. & intellige, non solum de furioso qui haberet mentis rabiem, sed etiam de monre capto, seu demente, nam si sensu caret, idem est in eo concludendum, secundum Card. Alexand. in dicto cap. dilectus, & intellige de adeo demente, quod non habeat usum rationis, quia si omnino non caret intellectu, potest contrahere matrimonium, ut adducit Socinus notabiliter consil. 47. col. 3. versic. capio secundum difficultatem, vol. 3. ubi tradit simile de ebrio qui omnino caret ratione de quo per Henric. & Card. Florent. in dicto cap. dilectus.

LEY VII.

Ponit effectus matrimonii: non enim dissolvitur etiam si aliquis contrahentium fiat hæreticus Judæus, vel Særa- cenus, vel committat adulterium, quod ad vinculum ma- trimonii, licet propter causas istas quiddam ecclesiæ fiat di- uorium, quo ad thorum, & mutuum cohabitationem, ita neque dissolvitur cæcitate, surditate, lepra, seu alia gravi infirmitate supervenienti: neque quoad vinculum, neque quoad mutuum cohabitationem, licet ibi tamen sano sepa- rare lectum, & cameram à leproso: si ejus continuam co- habitationem exhoretat, Scyvet tamen in aliis, & ex- aus

de defatar que matrimonio non sea; maguer que alguno dellos se faga Hereje, (1) o Judio, o Moro, o fiziesse adulterio. (2) E como quier questa fortaleza aya el casamiento, departirse puede por juyzio de Santa Eglefia, por qualquier destas cosas sobredichas, para non beuir en vno, (3) nin se ayuntar carnalmente, segun dize en el Titulo de los Clerigos, en la ley que comiença: Otorgandose algunos. Mas si alguno de los que fuesen caçados, cegasse, (4) o se fiziesse fordo, o contrecho, o perdiessse sus miembros por dolores, o por enfermedad, o por otra manera qualquier; por ninguna destas cosas, nin aunque se fiziesse gado, (5) non deue el vno desamparar al otro; por guardar la fe, e la lealtad, que se prometieron en el casamiento: ante deuen beuir todos en vno, e feruir el sano al otro, e proueerle de las cosas que menester le fizieren, segun su poder. Pero lo que dize de suso, del gado, entienda de

Partida IV.

Aut reddet debitum leproso exigenti, & si leprosus stet in communi leproslaria, non habente cameras divisas, non teneatur sanus cum eo cohabitare: sed feruier ei foris, & si filii cohabitabant cum sano, ne inficiantur. Item per matrimonium habet potestatem conjux in altero conjuge, ita quod unus, sine consensu alterius non potest religionem ingredi: neque vorum castitatis emittere: neque alias vovere in prejudicium conjux, & compelle ecclesia conjugem ad reddendum debitum alteri conjugi presenti: etiam si affinitatis impedimentum post contractum matrimonium supervenit per incestum alterius, item etiam in diebus fe- stivis, & sejaniorum exactus teneatur reddere debitum exigenti. Item per matrimonium uxor sublimatur ad dignita- tem viri, etiam viduitate durante. Item filii ex matrimo- nio geniti sunt parentum legitimi heredes. Hoc dicit.

(1) Faga hereje. Concordat cap. quanto, vers. si vero alter, de divor. & an Papa possit tali casu dispensare, ut qui est fidelis possit cum alio contrahere, vide que notat Abb. post Host. in cap. ex parte 2. de convers. conjuga. nam Host. voluit Papam possit hodie constituere: ut altero fide- lium labente in hæresim possit alter conjugem transire ad 2. vota. Abb. verò dubitat de veritate hujus dicti, & in- clinat in contrarium.

(2) O fiziesse adulterio. Vide in cap. si dominus 32. quest. 1. & in cap. significasti, de divor. & in cap. 2. de conjug. lepro. cap. ex parte, de sponsa. cap. gaudemus, de divor. & sic ad partia judicatur vir, & uxor in hoc vide 32. quest. 7. quasi per totum.

(3) Non veuir en vno. Vide cap. fin. cum ibi notat. de convers. conjug.

(4) Cegasse. Adde cap. quemadmodum, de jurejurand. & cap. si uxorem 32. quest. 5. & cap. hi qui sani. 32. quest. 7.

(5) Gado. Adde cap. 1. & 2. de conjug. leproslorum. (6) Continuamente. Vide de hoc gloss. in dicto cap. si uxorem 32. quest. 5. non enim est tantum periculum in reddendo debitum, sicut in cohabitando.

(7) Su debdo. Vide in dist. Joan. And. & Abb. Quid si per horrorem, sanus non potest reddere debitum, sed quod si- lius inde generaretur leprosus: tunc teneatur reddere (scand- dum cum qui dicit, quod in hac re magis medicis cre- lendum est qui dicunt, quod magis imminet periculum viro, si mulier sit leprosa, quam mulieri, si vir sit leprosus, unde cum mulier est in ultima specie lepræ quæ dicitur leonina,

ta manera; que el que fincare sano dellos, si rescibiere grand enojo del otro, puede apartar su camara, e su lecho del, para non estar, nin yazer continuamente, (6) con el. Mas de- uel feruir en las otras cosas, e ayuntarse a el, para complir su debdo, (7) quando lo deman- dare; fueras ende, si aquel que engafeciessse, ouiesse de beuir comunalmente en vna casa con los otros gados, de guisa que non ouiesen ca- maras apartadas. Ca estonce el que fuesse sano, non seria tenuto (8) de morar con el en tal lu- gar; como quier que de fuera sea dedudo de feruirlo, segun que es sobredicho. E si ouies- sen hijos de consuno, deuen beuir con el sano, e non con el otro, porque non sean ocasionados (9) de aquella malatya. Otrofi, seyendo alle- gados en vno carnalmente el marido, e la mu- ger, non ha poder ninguno dellos en su cuer- po, para entrar en Orden, (10) o fazer otro voto, (11) nin para guardar castidad, (12) sin

non videtur dubium, quin vir teneatur reddere, & facit bene, quod notat Abb. in cap. 2. de conjug. lepro. ubi dicit, quod si vir est ethnicus, vel alia ægitudine deten- tus, ita quod, si periculo personæ uxori presentis non possit debitum reddere: quod teneatur, quæ ordinata cha- ritas incipit à se ipso L. præsent, cum concordat, C. de servit. & aqua. & ita dicit, tenere communiter Doctores, nullus enim tenetur, nisi falua consentientia subjeti, si- cur, & natura prius retinet nutritivæ, & augmentativæ gratia subjeti, quam ministrat generativæ gratia egres- sionis novæ speciei, secundum eundem Petrum de Paul.